veritas, qua non sint recollecta ex prædictis Ecclesiarum, & patrimoniorum clericorum.

20 Clerici, Ecclesiasticos, per foras extrahentes veritas ab his Regnis non sunt conuenientia super hoc, nec pena exigenda contra eos coram iudice seculari: Scilicet coram iudice Ecclesiastico competente, & n. 23. itaq. procedit in clericis vendentibus frumentum vitæ a Regia Pragmatica, ut in n. 2. & an hoc procedat etiam quando iudex Ecclesiasticus requisitus, penam legis recusat clericis in se gerentibus, aut negantibus, p. i. & debito differret. n. 22.

24 Lex civilis, quando potest offerre commodum & incommodum, non dicitur per accidens, nec contra libertatem Ecclesiasticam.

25 Lex civilis fundata super naturali ratione comprehendit clericos, & personas Ecclesiasticas.

26 C. Ecclesia sancta Maria, & cap. qua in Ecclesiarum, de constitut. & cap. si de reb. Eccles. non alien. intelligitur.

27 Leges civiles, que circa res humanas, cadunt, & tolluntur ad disponunt clericos ligant sicut laicos, nisi in casibus in quibus per leges canonicas nisi civiliter specialiter si derogatum, quod præcipue procedat, quando lex civilis non facit notabile per accidens personis Ecclesiasticis, ut in n. 28.

29 Lex Principis secularis in quacunque, re disponit, nisi mentionem clericorum faciat in suis, & honestatis canonibus contraria seruari debet.

33 Statutum disponens, quod res in bona, que sunt in confiniis non alienentur in non iustis, nec cetera, ne possit contingere finium variatio, vel quod aliqua bona, que sunt ad usum publicum, licet sit singulorum, non possint transferri in non subditum, ne contingat, quod ab illis in quem translata fuerint, non possint haberi in locationem pro vsu publico, & quæ sit iorum notis, vel non sine magno emolumento, in quo per accidens fieret commune, valit.

QUÆSTIO. XXXVII.

In eandem legem primam.

Quæro circa eandem legem primam, tit. 18. libr. 6. i. nou. collect. Reg. in vlt. *Item mandamus que las panes puestas contra los sacadores de mones de oyan iugar contra los Perlados, y clerigos exemptos, y contra qualquier persona de qualquier estado, y dignidad que se cieta hazer en hoc fit valida & seruanda in praxine?*

Et quod non valeat, nec sit seruanda, videtur prima quidem facie manifestum, attamen iuris vtiusque principis, quæ habent, quod statuta, & consuetudines laicorum contra libertatem Ecclesiasticam non valent, *tex. in e. qua in Ecclesiarum, & in e. Ecclesia sancta Maria, de constitut. c. nouerim, de sent. excomm. extrahens panem, de consue. in commun. an. hinc. cassi & irrita, C. de sacrosanct. Eccles. cum similibus.* Quare ex professione illam questionem examinant Bart. in l. de quibus, n. 30. ff. de legibus, & in l. i. num. 28. cum seqq. C. de Summ. Trinit. & Fid. Cathol. an statuta, & consuetudines secularium ligent clericos, & debeant seruari in Curia Episcopali? Distinguitur tribus modis, & in duobus prioribus eam decidit in fauorem clericorum, nempe quod ad statuta sunt facta directe super clericis, & rebus Ecclesiasticis, & non valent, quia non pertinent ad iurisdictionem contentis, ut in d. c. Ecclesia S. Maria, an statuta sunt facta simpliciter, & tunc si redundant contra ea, quæ concessa sunt Ecclesiis, & clericis in priuilegium, & similiter non valent, tanquam contra libertatem Ecclesiasticam, ut in d. an. iben. cassi & irrita, & in d. nouerim, & in his duobus est ibi Bart.

bris, Bart. communiter approbatur, esse Ioan. Oroscio in d. de quibus, n. 145.

In tertio vero membro, quando scilicet statuta, vel consuetudines laicorum sunt contra ea, quæ competunt Ecclesiis, vel clericis, nõ vt priuilegium, sed vt iurisdictionem, bar. decidit, quod ligat clericos, & sunt seruanda etiam in foro Episcopali, si tamen sint honesta, vel bi gratia, in statuto quod habet, vel nisi testamenta in finem, non valent, comprehendit quidem testamenta clericorum, quia clericis ex priuilegio non est concessum posse facere testamentum, sed ipso iure, sicut aliis hominibus, & statutum, seu consuetudo huiusmodi est honestum, vt obuietur fraudibus, nisi respectu priorum legatorum, quia concessum est ipse causa priuilegium, vt valeat testamentum in eius fauorem, etiam cum duobus testibus: sed hæc decisio, Bart. est eam nonnulli sequuntur: quos refert Mexia in prag. tax. & panis, l. concul. num. 35. communiter a Doctoribus improbat, secunda. *Pan. Caltrans. in homine populi, nu. 9. ff. de inst. & iur. & D. Couar. in reg. p. ff. l. p. 5. n. 4. n. 8. vers. seruimus est, de reg. iur. in sexto, & contra Barro. in hoc dicit esse magis communem opinionem Ioa. Oroscio in d. de quibus, n. 146. & Anton. Gilcat. Maluata cons. 3. n. 2. & cons. 10. n. 26. & cons. 105. nu. 22. & 23.* Ex quibus patet, magis frequentem, & communem sententiam scriptorum esse, huiusmodi statutum quantum generale, honestum, & rationabile clericos non includere, nec coartare, inde inferendum ad præd. statutum, dicitur, & disponens, quod testamenta in finem, alioquin non valent. Communi namq. doctentium calculo non includit, nec ligat clericos, vt affirmat Anton. Gilcat. d. cons. 3. n. 2. qui numeris sequentibus, id bene declarat, & limitat, & ante eum melius Felinus in d. c. Ecclesia sancta Maria, n. 8. cum sequentibus, vbi in quinque casibus saluat opinionem Bartoli contrariam communi sententia: Ergo lex nõ procedit nõ potest, tanquam contra libertatem Ecclesiasticam, & in eius priuilegium, licet generalis, honesta, & rationabilis sit.

Similiter etiam statutum prohibens bona in eum, qui subditus non sit alienari, minime comprehendit Ecclesiam secundum Bart. in l. filius fam. 5. diu. n. 12. ff. de l. i. vbi l. n. 72. in prima lectura facitur, cum communem, & ex eod. Couar. vbi sup. eandem pluries affirmat, esse communem, & defendit contra Bald. & Felinum in d. c. Ecclesia sancta Maria, n. 8. & 9. cum seq. vbi cum aliquibus modis limitat. Eandem sententiam testatur esse communem, & sequitur Ioh. Clarius in sua præd. c. 1. n. 32. statuta. 5. vers. sed quæro, alios allegans, & dicens, quod multo magis procederet, vbi statutum prohiberet specialiter in Ecclesiis, vel Ecclesiasticis personis alienari, eo namq. casu diceretur esse expresse contra libertatem Ecclesiasticam, & ideo nihil profus valerit huiusmodi statutum, vt tenent omnes D. D. de hac materia loquentes, vt inquit Chalfaneus reatus a Iul. Clarius vbi sup. Eandem communem sententiam refert, & probat Azucod. in præsentis, 19. quibus addendum est M. n. ha. de sacrosanct. Eccles. n. 6. vers. deniq. quidquid contrarium tenent rebus a Mex. in prag. matica taxæ panis, concul. 5. n. 109. Sed l. x. nostra videtur esse huiusmodi. Ergo non valet.

Quinimo statutum laicorum etiam generale nullam faciens mentionem clericis, minime est aduersus eos obseruandum, licet nequaquam tollat priuilegia, que clericis, vel Ecclesiasticis concessa sunt, cum statuta nullam habeant iurisdictionem in clericis, s. vt patet ex sup. dictis, & in terminis contra Bar. in d. l. cum his populi, & communi omnium suffragio reprobatur, cum receptori Doctorum sententia probat idem Couar. præd. q. e. 1. n. 3. concul. ibi & tamen eius ratio, &c.

Hæc tamen omnia non obstantibus, prout vere nõ obstant contra libertatem in nostra questionis principio, quod lex nostra in hoc sit valida, & seruanda,

tanquam concedens bonum publicum, & commune omnium incolarum horum Regnorum, tenenda est, quia in his quæ concernunt publicam utilitatem, clericis comprehenduntur, vt in l. aduersus, & ibi D. D. C. de Episcopis, au. dient. Quia ratione lex Principis secularis prohibens armorum vsum nõ tollit, quia iusta est, & propter bonum publicum clericos etiam comprehendit, & palam fit, clericos non posse arma portare, quæ lege laicorum sunt interdicta, & si sceleratus de pac. tenenda, & nisi violat, & quicunque clericus arma prohibita portans, potest per iudicem secularem, eiusq. ministrum solitari abscipi: nec ex omnium rationis, nec compelli poterit iudex secularis a iudice Ecclesiastico armilla consistuere, quia licet nõ possit iudex secularis punire clericum, arma prohibita portantem pena etiam pecuniaria, ipsa tamen arma, quibus armatus deprehensus est clericus, iustissime possunt eidem auferri, vt bene probat Mexia in prag. m. taxæ panis, concul. 5. n. 8. & nos latius, alios allegando, lib. 1. præd. q. 12. n. 6. & dicemus infra latius, hæc q. n. 20. atq. maximum damnum his Regnis refulerat, si clericus libere liceret extra Regni deferre monetam, frumentum, & alias res veritas, lippis, & tonforibus patet.

Et quod leges prohibentes extrahi frumentum, & similia ab his Regnis, concernant bonum commune, & utilitatem publicam, præterquam quod de se est noui probat expresse l. 2. 5. huius tit. dum dicit: *Mandamus por el prouecho común, y de más Reynos, que es proprio mio que ninguno sea ojado de sacar fuera de estos países legumbres, &c.* Hinc est, vt contrarium faciens peccet mortaliter, quæuis ad penam restitutionem in conscientia foris ante iudicis sententiam, & condemnationem non teneatur, vt supra docuimus quæst. 37. n. 32.

Sed nec ad restitutionem alicuius partis pretij, dum non transgreditur legem aliquam, quæ pretium in frumto taxet frumento vendendo in illo Regno, vbi dicitur, & venditur: tamen vbi damnus notabilis a Regnis inferretur ob extrahitionem ab eis frumenti, contra leges huiusmodi tam iustas, ob bonum commune, & utilitatem publicam introductas, videtur quod transgredientes ad damnum talis illati satis, etiam non contentis, huiusmodi contra utilitatem publicam, & leges istas deliquerunt, ex quo Republica laesa valde remansit. Restituetur igitur videtur hoc dampnum, etiam ante condemnationem, quod re ipsa experitur in temporibus, quibus ob nostra peccata maxima nocet in his Regnis intercessit, partim ob sterilitatem annorum, partim præcipue propter maximam, & frequentem extrahitionem frumeti ab his Regnis in Portugallie ditionem ab iniquis, & peruersis hominibus, quod iudic. d. 2. a. num. 80. in quarta obsecat, ex quo visibiliter magnum, ac maximum dampnum, & perniciam panis his Regnis sequutum est, ita vt sanæ frumentum plusquam triginta argenteis veni detur, & propeus raro inueniatur, & pauperes quam plurimi fame preceunt per vieos, & plateas misere clamantes, cum tamen plusquam certum sit, quod si frumentum ab his Regnis non extraheretur, ve facte, & pie nostra Il. Regia president. hæc omnia damna cessarent, & pane iusto & moderato pretio veleretur. Quis igitur dicit hos transgressores ad satisfaciendum prædicti dampni illati non tenentur? D. difficilissimum tamen est cognoscere, cui satisfacienda hæc dampni restitutio, dato quod ipsa esset facienda Republicæ loci, vbi frumentum compararet ad idem extrahendum, vel vltimi oppidi Castellæ, per quod extrahitum fuit, vel totius Regno, cui damnus contigerit, quæ res profecto deberet, eos per quam maxime virgere, atque terrere, cum etiam si velint ponere, atque condigne satisf. cere dubitatur, cui sit satisfaciendum? Boni signum vti hoc est, confessarius præd. n. & discretus, omnia hæc penitus a buribus, & quantum, & quomodo, & quibus restitut. & satisfacienda,